clesiam ædificaturum promittit, et adversus quam portæ inferi non prævalebunt, quia perpetua est; et ut loquitur c. 3, *firmitatem petrae, quæ nullis impulsio- nibus quateretur, accipit, ita ut eam neque hæretica unquam perrumpere pravitatis, nec pagana potuerit superare perfidia.* In eundem sensum eadem verba exponit serm. 3 (nunc 4), c. 2 et 3, serm. 60 (nunc 62), seu de Pass. 11, c. 2. Hactenus illa. Ne autem hæc interpretatio, quæ petrae nomen fidei in Petro laudatæ accommodat, iis favere credatur qui testimonium Christi, *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, non de Petro, sed de fide exponentes, ad prærogativas Petri et successorum eius constituendas nihilum pertinere contendunt, Leonis mens exactius expli- canda est.

2. Cum S. pontifex *petram*, supra quam Christus se Ecclesiam ædificaturum promisit, explicavit de fide seu de soliditate ejus fidei, quam idem Christus laudavit in Petro; non fidem in genere, nec priva- tam fidem Petri, sed eam fidem quam ille prædica- vit, cujusque depositum in Romana sede reliquit, et ad successores pari soliditatis privilegio transmisit, Leonem intellexisse, exploratissime ostendemus: hinc autem patebit quam parum accurate Quesnellus in postilla apposita serm. 62, c. 2, generatim scripserit: *Petra, supra quam ædificatur Ecclesia, et ad- versus quam infernus non prævalet, est solida fides.*

3. Fidem nimirum a Petro prædicatam ex Leonis mente accipiendam esse, idem pontifex palam pronuntiat laudato serm. 62, c. 2. Omnes enim apostolos Petrum Deo revelante in professione fidei prævenisse affirmat, *ut ad regimen totius Ecclesiae præparatus, primum disceret quod doceret, et pro soli- ditate fidei, quam erat prædicaturus, audiret: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* En soliditatem et nomen petrae, super quam ædifi- canda erat Ecclesia, et adversus quam portæ inferi non prævalebunt, ei fidei tribuit, *quam Petrus erat prædicaturus, et quam prædicando ædificaturus erat Ecclesiam.* Ne vero petrae nomen hinc adimatur Petro, ob hanc fidei prædicandæ soliditatem ipsum quoque Petrum petram constitutum Auctor testatur serm. 4, c. 2. Sic enim Christum loquentem inducit: *Tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris; ac propterea non tam fidem Petri, quam eundem Petrum catholicæ fidei petram vocat ep. 119, ad Maximum Antiochenum, c. 2.*

4. Cum vero idem Petrus hujus fidei depositum in Romana Ecclesia ac sede potissimum reliquerit, transmisitque ad successores Romanos pontifices; eandem fidei soliditatem, quæ fuit in Petro, in hæc Ecclesia, et in successoribus Petri peculiari privilegio perseverare et perseveraturam usque ad finem mundi, Leo aperte prodit iis verbis serm. 3, c. 2: *Soliditas enim illius fidei, quæ in apostolorum princeps est lau- data, perpetua est: et sicut permanet quod in Christo Petrus credidit, ita permanet quod in Petro Christus instituit.* Instituit nimirum Christus ut ejus fides, super quam ædificanda erat Ecclesia, adeo soli- da, ut adversus illam inferi portæ non prævalerent unquam, quod fidei soliditatem perpetuam requirit. Qui autem hanc fidei soliditatem perinde affirmavit perpetuam, eam profecto non desiisse in Petro, sed in successoribus ejus transisse agnovit: unde serm. 5, c. 4, ait: *Soliditas enim illa, quam de petra Christo etiam ipse (Petrus) petra factus accepit, in suos quoque se transfundit hæredes.* In illos scilicet hæredes transfusa est, in quibus Petrum vi- vere, et Ecclesiam adhuc regere ac docere pluribus in locis indicat. Quare serm. 3, c. 3, soliditatem pe- træ semper perseverantem beato Petro tribuens ait:

(a) Addendum et jurisdictionis; neque enim meri honoris, sed præcipue etiam jurisdictionis ac pote- statis aliis apostolis haudquaquam communis prima- tum Petro ac successoribus ejus a Christo fuisse tri-

Manet ergo dispositio veritatis, et beatus Petrus in ac- cepta fortitudine petrae perseverans, suscepta Ecclē- siæ gubernacula non reliquit. Consonantia aliorum Patrum testimonia possemus asserere, quæ in alio tractatu aliquando, si Deo placuerit, edendo collegi- mus. Sed unius Leonis sententiam hic aperire consi- lium fuit. Hæc autem sententia quantum ad Romane sedis prærogativas constituendas conferat, nemo non videt.

IN SERMONEM IV.

Quid Leo intellexerit his verbis cap. 3. Manet ergo Petri privilegium, ubicumque ex ipius fertur æquitate judicium. Quesnelli annotatio expenditur.

1. In descriptum testimonium hæc Quesnellus an- notavit. « Tam egregium sententiam, etsi multorum jam observationibus illustratam, ratio instituti nostri non patitur ut intactam prætermittamus. Postquam initio capituli asseruit S. Leo ædificium in fidei firmitate per Petrum assertæ consurgere, et hujus confessionis intuitu traditam eidem esse potestatem, his verbis significatam: *Tibi dabo claves regni celo- rum, etc. (Luc. xxii, 28);* subjungit non soli Petro datum, sed transisse etiam in apostolos jus potesta- tis istius: ideo tamen Petro singulariter intamam esse, ut in uno discerent omnes Ecclesie rectores quid sibi esset creditum, et omnibus Petri forma præponeretur. Sicut enim pro omnibus confessionem fidei emiserat apostolorum princeps, et omnes in illo et per illum responderant; ita et pro omnibus po- testatem clavium accepit, et omnes in illo ac per il- lum acceperunt. Hinc rursum Leo, sicut omnibus communem potestatem, ita et commune omnibus privilegium, excepto primatus honore (a), asserit: illudque Petri privilegium manere, ubicumque ter- rarum per episcopos apostolorum successores, ex Petri fertur æquitate judicium; ac profunde non manere Petri privilegium ubicumque non ex ipsius fer- tur æquitate judicium. *Qua sententia, inquit Fran- corum rex Carolus Calvus in epistola Hincmaro Rhe- mensis stylo exarata, constat quia non manet Petri privilegium, ubi ex ipsius æquitate non fertur judicium. Cum enim ubicumque dicitur, sicuti nullus locus, ita nemo rector Ecclesie ex Petri æquitate judicium præferens excipitur, vel contra illius æquitatem profertur commendatur. Et quia ubicumque sine ulla exceptione non manet Petri privilegium, ubi ex ipsius æquitate non fertur judicium, obaudimus jussum, vel recipimus judicium, quod non ex Petri æquitate fuerit præ- latum, ac per hoc ipsius privilegio fuerit destitutum? (Epist. Caroli Calvi, ad Adrianum P., inter Hincmar- rianas ult. editionis.) Ad eadem Leonis verba alludit in synodo Tricassina anni 878 idem Hincmarus nec- non et alii episcopi Gallicani, qui confirmantes ex voto Joannis papæ VIII, in synodo præsentis, con- demnationem Lamberti Romanæ Ecclesie inimici, privilegio beati Petri et sedis apostolicæ, ut aiunt, excommunicati, istud privilegium et æquitatem sedis apostolicæ interpretari videntur de judicio prolatum juxta sacros canones Spiritu Dei conditos et totius mundi reverentia consecratos; et iterum, secundum Scripturarum tramitem, sacrorumque canonum decreta. Vide Petrum de Marca hæc fusius prosequentem libro IV de Concordia sacerdotii et imperii cap. 6 et 8. » Ita Quesnellus, ubi sub finem S. Leonis verba in quam potius quam in S. pontificis mentem sensim inflectens, ea sola ipsorum Romanorum pontificum judicia privilegio et æquitate Petri gaudere, ac rata esse insinuat, quæ ad canonum normam feruntur. Hæc autem tam prolixam annotationem eo sorte consilio perduxit, ut Leo ipse, hoc testimonio perinde explicato, favere videretur iis quæ statuere medita-*

butum, ipsa Gallicana Ecclesia cum omnibus catho- licis docet. Confer not. 29 in serm. 82. Quia peculi- ris primatus potestas quoad ipsum jus habet et solvendi in quo sita sit, non est hic disserendi locus.

tatur in causa Hilarii Arelatensis, dissert. 5, in qua hunc Leoni iudicium exercenti, ut ipse commissitur, contra regulas canonum, jure restituisse contendit, eo quia non latebat, inquit ibidem part. III, c. 4, inertem esse ac otiosam primariorum presulum erga inferiores episcopos prerogativam, cum nihil ab his nisi secundum normam canonum arrogatur. Non est hic locus disserendi de iudicio Leonis in causa Hilarii Arelatensis, quod et ex naturali aequitate, et ex canonum regulis Romae susceptum et habitum, in Observationibus ad eandem Quesnellianam dissertationem fuse demonstrabitur. Hic solum, ne S. pontificis testimonium in aliam ab eo sententiam, quae inobedientiae faveret, et Romanae sedis prerogativas oppugnet, distrahat, genuinus Leoninae propositionis sensus ex ipso Leone explicandus est.

2. Cum itaque S. pontifex pronuntiat *manere Petri privilegium, utrumque ex ipsius fertur aequitate iudicium*, de iudicis loquitur circa personas ac praesertim circa crimina, ut liquet ex iis quae de nimis vel severitate, vel remissione, in eodem sermone statim subiicit, nec non ex serm. 5. c. 5, ubi, *Manere, inquit, apud nos iure ligandi 465 atque solvendi, per moderamen beatissimi Petri et condemnatus ad poenitentiam, et reconciliatus perducitur ad veniam*. Porro privilegium Petri illud est, ut ligata vel soluta sint in caelis, quaecumque illa in terris solverit vel ligaverit. In illis vero iudiciis, quae circa criminosos ab Ecclesiae principibus feruntur, hoc Petri privilegium manere Leo tradit, si ex aequitate ipsius Petri iudicium feratur, nimirum si perinde rectum et justum sit, uti recta et justa Petri iudicia fuerunt. Aequitas scilicet hoc loco pro reali iustitia sumitur, adeo ut qui ligatur seu condemnatur vere sit peccator, qui vero absolvitur sit vere poenitens. Qui enim sunt ejusmodi, cum in terris ligantur vel solvuntur, ligati vel soluti sunt etiam in caelis. Quod si errore aliquo vel fraude cuiuspiam ligetur seu condemnetur qui in foro externo reus quidem iudicatur, at vero est innocens, absolvatur autem qui poenitens creditur, at vere fictus accedit, nec coram Deo conversus est: quis ligatus aut solutus credat in caelis, quod perinde in terris solvitur vel ligatur? Nihil amplius ex toto Leonis contextu elici poterit. Totus iudicia Ecclesiae in terris habita respicit relate ad divinum iudicium in caelis.

3. Nihil hic de canonibus aut methodo canonum, a quibus qui aequitatem Petri necessario derivandam putant, indicare deberent quinam fuerint canones quos Petrus secutus sit, ut iudicia ex aequitate ferret. Naturalem quidem aequitatem spectant canones, cum certas iudiciorum regulas praescribere. At Petri aequitas quae hic indicatur ad naturalem quidem iustitiam, seu aequitatem, quam substantia canonum respicit, non autem ad disciplinam aut methodum canonum, sine quibus Petrus aequissime ligavit vel solvit, referenda est.

4. Hanc iustitiam et aequitatem naturalem dum servant iudicia Romae pontificum, sive juxta certam canonum methodum et disciplinam ferantur, sive aliter pro supra illa auctoritate, qua non in substantia aequitatis naturalis, sed in methodo ac disciplina canonum dispensare vel immutare ex ipsa nonnumquam aequitate possunt, nihil refert: semper enim privilegium Petri gaudent, et ligatum vel solutum erit in caelis quidquid auctoritate Petri solverint vel ligaverint. Sicut contra si quae ab iisdem ferrentur iudicia etiam ex regulis ac methodo canonum, quae reali aequitate ac iustitia carerent, quod praesertim errore facti atque fallacia testium vel documentorum accidere potest; methodus ac disciplina canonum custodita nihil proficeret. Etsi enim rata apud Ecclesiam, habenda essent atque servanda, quoad error non delegatur, et iudicia non retraherentur (ut pluribus theologi et canonistae tradunt ex ipsis Patrum institutionibus, ac regulis canonum), non tamen potirentur privilegio Petri, quatenus apud

Deum in caelis non ligaretur aut solveretur, qui in terris per errorem atque fallaciam ligatus fuit aut absolutus. Haec genuina et aperta Leonini principii interpretatio est, ex qua ejusdem principii usus vel abusus facile discernetur, adeo ut non opus sit plura disserere de testimonio Caroli Calvi, quod ex toto contextu ac ex circumstantiis peculiaribus expendendum, longiorem ac rei praesenti minime necessariam disputationem postularet.

IN SERMONE XVII.

Sententia Leonis de usura non solum supra pauperibus, sed etiam cum divitibus vetita.

Longiorem Quesnellii annotationem circa usuram contra novitium errorem sermone 17 subjectam huc reservavimus. « Tam evidenter, inquit, hoc loco evertitur dogma novitium de libera cum divitibus feneratori facultate (in quod nonnullos e catholicis abripi dolendum), ut Leonis doctrinam attentius considerare operae sit pretium. Clarum est igitur eum non illud modo sensu insectari quod cum pauperibus exercetur, sed omnem omnino usuram ab eo reprobari. Primum enim ea Scripturae loca adducit quae omnem usuram damnant, nec de pauperibus habent quidquam peculiare. 2º Eum damnat qui hominum laborantium captat necessitates, ut multiplicet opes suas immodicis augmentis: quod vix ex uello a pauperibus accepto evenit; sed potius ex copiosis lucris, quae percipiuntur dum laborantium illi est negotiantium, necessitates aliquis captat, et commodatam pecuniam immodicis lucris auctam recipit. 3º Eorum rationem refutat, qui beneficium se praestare contendunt cum negotiantibus suam pecuniam dant ad usuram: tale enim beneficium vocat *dolosa officia, dolo sum questum, injustum et impudentem avaritiam, quae beneficium se dicit praestare cum decipit, cupiditatem injusti lucri*, etc. 4º Generatim pronuntiat *sensus pecuniae suus esse animae; fugiendum prorsus esse iniquitatem feneratoris, et a sancto monte Dei esse extraneum, qui dolo sum questum de pecunia sua captat usuris*. 5º At feneratorum aut miserum esse amittendo quod dedit, aut miseriores accipiendo quod non dedit. Ubi ostendit in eo propriae usurae iniquitatem censi, quod quis accipit quod non dedit, contra generalem Dei sententiam, quae, ut S. Ambrosius lib. de Tobia scribit, *omne sortis excludit augmentum. Usura enim, ut desinit Hieronymus, est plus accipere quam dare*. 6º Denique quam infirma sint rationculae quas avaritiae suae obediunt feneratorum, ex his verbis collige: *Quilibet sequatur eventus, malu 467 semper est ratio feneratoris, cui pecuniam et minuisse et auxisse peccatum est*. Unde ex mente Leonis, sive hoc sensus in commodum ejus cedere videatur, qui mutuo accipit, sive in damnum, sive cum periculo damnoque dantis, sive cum lucro, semper est mala ratio feneratoris. Vide et ejusdem epistolam 3, al. 1 (nunc ep. 4), c. 3 et 4, ubi nulla pauperum mentione facta, generali sententia damnat omnes qui usurariam exercent pecuniam et fenore volunt ditescere; doletque hoc in eos cadere qui Christiani appellari cupiunt. » Ita Quesnellus. Plura vero hac de re contra eundem errorem disputata invenientur in aliquot Operibus novissime editis, ac praesertim in celeberrimo opere summi regnantis pontificis Benedicti XIV, de Synodo Diocesana lib. VII, c. 47, qui praeterea eundem errorem apostolica auctoritate damnavit in Encyclica edita die 1 Novembris anni 1745, ac inserta tom. I Bullarii ejusdem pontificis.

IN SERMONE XX.

Quesnellii censura contra Alexandrum Alensem et S. Thomam expuncta.

1. Quesnellus in ea Leonis verba serm. 20, c. 1: *Merito disposerunt apostolicae sanctiones ut veterum jejuniorum utilitas permaneret, et licet Ecclesiae com-*

suetudo prolixioribus se castigationibus exercere didicisset, amplecteretur tamen continentiae sanctificationem ex lege venientem, etc., hanc annotationem appendit : « Viderint qua ratione doctrinam suam cum sanctorum Patrum doctrina conciliare possint posterioris aevi theologi, qui ex legis gratiae perfectione breviores jejuniorum hodiernorum castigationes prolixioribus praeferebant. Ita argumentatur Alexander Alensis part. iv, quaest. 28, de jejunio, membro 7, art. 2 : *Hora, inquit, refactionis magis congrua tempore jejunii est hora nona, quam usque ad vespeream . . . Debit Ecclesia tenere medium, ut tempore jejunii reficeremur tempore medio.* Magistri sui premit vestigia S. Thomas 2-2, quaest. 147, art. 7, ad 1 : *Ad primum ergo, inquit, dicendum quod status veteris Testamenti comparatur nocti, status vero novi Testamenti, diei; secundum illud ad Rom. xiii : Nox praecessit, dies autem appropinquavit. Ideo in veteri Testamento jejunabant usque ad noctem, non autem in novo Testamento.* Aliter philosophatur Leo noster in praesenti sermone : *Mandata, inquit, et praecipua moralia, sicut sunt edita perseverant, quia non aliud insinuant quam loquuntur, et apud Christianam devotionem augmento crescunt, non cessatione deficiunt.* Et infra : *Quamvis multa accesserint ex novitate gratiae, nihil tamen imminutum de antiquitate justitiae.* Consequenter prolixiores castigationes 468 exercere, Ecclesiae consuetudinem esse demonstrat egregia ista ratione : *Quibus enim donatum erat posse quod majus est, indecens fuit non celebrare quod minus est.* In eumdem sensum scribit serm. 14 de Pass. c. 5 : *In praecipuis, inquit, moralibus nulla prioris Testamenti decreta reprobata, sed evangelico magisterio multa sunt aucta : ut perfectiora et lucidiora essent dantia salutem, quam promittentia Salvatorem.* Vid. serm. 6 de Jejunio decimi mensis, c. 1. Ut vero cum duobus coaevis theologiis scholasticae primatibus duos aequales antiquioris theologiae Patres conferamus, Leoni succinentem Salvianum audiamus lib. II ad Ecclesiam catholicam, ubi haec habet ante medium : *Sed quaerit fortasse, inquit, aliquis, quid sit quod nunc plus exigit Deus a Christianis per Evangelium, quam a Judaeis ante per legem? Aperta istius rei ratio est. Ideo enim majora nunc Domino nostro solvimus, quia majora debemus; Judaei quippe habebant quamdam umbram rerum, nos veritatem, etc.; et ante aliquot lineas : Plus tunc indulgentiae erat et plus licentiae; tunc estus carniū praedicabatur, nunc abstinentia; tunc in omni vita jejuniorum paucissimi dies, nunc quasi unum jejunium vita omnis, etc.* »

2. Haec autem censura quam Quesnellus nulla necessitate Leonis explicandi aut vindicandi adversus praestantissimos theologos ac praesertim contra ipsum theologorum principem S. Thomam tam prolixè digessit, quam non solum inopportuna, sed et exorbitans sit, paucis ostendimus. Reprehenduntur, ac si ex legis gratiae perfectione breviores hodiernorum jejuniorum castigationes prolixioribus praetulerint. Ex ipso quidem contextu liquet eos, considerata sui temporis disciplina, qua jejunium hora nona solvebatur potius quam vespere, congruam quamdam hujus horae rationem quaesivisse, quae legi gratiae mystico sensu conveniret : sic enim et alii antiqui Patres mysticas insituentium rituum rationes attulerunt. At breviores jejunii castigationes cum prolixioribus comparasse, et illas his quasi perfectiores antetulisse ex novae legis perfectione nusquam invenies. Quis enim sanae mentis id cogitet? Quod si horam nonam praetulerunt vespertinae, non idcirco breviorum castigationem longiori anteposuisse dicendi sunt : nam eadem circiter castigatio haberi potuit, si quis viginti quatuor horarum spatio abstinens, hora nona vel vespere unica comestione utatur : quae enim abstinentia brevior est solventi jejunium hora nona, subsequenti longiori abstinentia quodammodo compensatur; ac praeterea cum illi theologi loquantur potissimum de jejunio Quadragesimae, quod hora nona

tum solvebatur, eandem abstinentiam et castigationem per continuas horas viginti quatuor considerare potuerunt in eo qui a nona hora unius diei post prandium ad nonam alterius diei horam jejunat, 469 ac in eo qui jejunat a vespere in vespereum : adeo ut nonae aut vespertinae comestionis varietas in eadem viginti quatuor horarum abstinentia minime fecerint.

IN SERMONEM XXI.

De formula a Leone adhibita c. 3 : Gratias Deo Patri per Filium ejus in Spiritu sancto.

« Haec precandi formula in primis catholica est, immo vero Christianae religionis summa et plenitudo, quippe cujus proprium est colere Deum per Christum, Tertull. teste in Apologetico, cap. 21, et apud Optatum l. III : *Paganum appellas eum, qui Deum Patrem per Filium ejus ante aram rogaverit?* Et, quod omnium instar est testium, Ecclesia partim in officiis suis, partim in publica sacrificii prece illam usurpat. Omnes siquidem collectas suas ita concludit *Per Christum, etc.*, mediatorem scilicet Dei et hominum. Et ut in altari semper ad Patrem dirigatur oratio, sancitum est olim a concilio Carthaginensi quod in dicitur, can. 23. Olim tamen, dum ferveret Ariarum haeresis, non aequis omnino auribus haec audiebatur loquendi formula a Leone usurpata : quoniam impium sub his verbis haeresis suae sensum occultabant Ariani, qui hanc doxologiam ad calcem hymnorum suorum cantare soliti erant hoc modo : *Gloria Patri per Filium in Spiritu sancto; cujus rei testis est Philostorgius in l. III Hist. Et eam ob rem Eusebius Pamphili, referente Socrate l. II Hist. c. 21, in suspicionem Ariani dogmatis venit apud quosdam, eo quod saepius in scriptis suis repetit haec verba, Per Christum.* Quae et scriptoribus passim ecclesiasticis familiaria sunt, in primisque apostolo Paulo : *Qui tamen perversi dogmatis magister, inquit Socrates, numquam est existimatus.* » Haec omnia Quesnellus.

IN SERMONEM XXIII.

De alia Leonis locutione, qua c. 1 naturam divinam et humanam ita in Christo unitas ait, ut naturae alteri altera misceretur.

« Similiter (inquit in annotatione Quesnellus) serm. 4 in Epiph. *Deus Dei Filius naturae carnis immixtus* dicitur. Hujusmodi loquendi modus scrupulosius refoverunt scholastici theologi quam illi antiquioris theologiae parentes quorum princeps Augustinus, epistola 3, ad Volusianum, hanc incarnationis Dominice definitionem tam plenam quam brevem proponit : *Mixtura Dei et hominis. Si tamen, ut statim subdit, recedat auditor a consuetudine corporum, qua solent duo liquores ita commisceri, 470 ut neuter servet integritatem suam.* Unde et paulo post veretur ne indigne ad unionem Dei et hominis, immo animae et corporis mixtionis vel mixturae nomen admittatur. Securius tamen locuti sunt nondum litigantibus Eutychnianis, qui a consuetudine corporum, quod Augustinus monuerat, non recedentes, naturas post adu nationem in unam coaluisse somniaverunt. Post cujus haeresis ortum cautius ac pensiculatorius locutus est Leo, ne, quemadmodum Theodoretum admonerat, *contra Nestorianos, aut Eutychnianos agens alteri eorum videretur terga vertisse, sed utrosque Christi hostes eadem lance vitaret atque damnaret (Epist. 93, al. 63).* Comporo naturae alteri altera immixta est, notandum est non solum id quod passim Leo noster declarat, neutram fuisse permixtione confusam; sed etiam ea ratione hoc factum esse, quod cum *Verbum Dei, ut ait Augustinus, permixtum est animae habenti corpus, simul et animam suscepit et corpus (S. Aug., epist. 5).* Quomodo autem permixtum sit animae Verbum, quis explicet, cum explicare non audeat Augustinus? Hoc unum dicit, quod *Sapientia Dei, quae est ejus Verbum, ubique praesens et latens, nusquam conclusa, nusquam discissa, nusquam tumida, sed sine mole ubique*

tota, longe alio modo quodam quam eo quo creaturis cæteris adest, suscepit hominem, seque et illum fecit unum Jesum Christum, etc. Ipsa enim, ut ait alio ejusdem Epistolæ loco, animam rationalem et per eandem etiam corpus humanum, totumque omnino hominem in melius mutandum, nullo modo in deterius mutata coaptavit, nomen humanitatis ab eo dignanter assumens, Divinitatis ei largiter tribuens. Denique hæc unio aliud non est quam intima penetratio animæ totiusque per eam naturæ cui se ipse Deus totus totum infundit eo modo qui creaturæ convenire non potest, nulla quippe alteram vere penetrat. Deus autem, inquit Augustinus, qui capax est, non capabilis, penetrans, non penetrabilis, implens, non implebilis, qui ubique simul totus, et ubique diffusus est, per infusionem potentia suæ misericorditer naturæ mixtus est humanæ, non humana natura naturæ est mixta divinæ » (Aug. in Leporii confessione). Hactenus ille. Plura vero nos hac super re collegimus dissert. 2, c. 3, in S. Zenonis Opera pag. 91, quæ quicumque volet conferre poterit.

471 IN SERMONEM XXVII.

De emendatione vocis ARÆ.

Peculiarem hac super re Joannis Ciampini dissertationem ad Erasmus Gattolam, quam suæ secundæ editioni Quesnellus adjecit, hic inserimus.

REVERENDISSIMO PATRI ERASMO GATTOLA A CAJETA,

Joannes Ciampinus Romanus magister brevium gratiæ ac in utraque signatura referendarius.

Innotuit jam pridem tuus erga bonas artes, iisque addictos amor, ac de eisdem benemerendi voluntas, quam semper prætulisti ac præferre non cessas, alios ad studia invitando, alios alliciendo, alios humanissimis, doctisque responsionibus erudiendo, nullis denique parcendo sive laboribus, sive impensis, quibus litteraræ reipublicæ pro virili prodesse possis. Noveram et ipse quæ de te in hac laude, non a tui tantum nobilissimi ordinis sociis, sed et ab aliis vulgo ferebantur. Certius tamen et amplissimum hujus rei testimonium magna cum animi delectatione cepi, cum non ita pridem Maio mense ad invisendum celeberrimum archicænobium in quo vivis me contuli. Spectavi proculdubio admirandus loci sanctitatem, Dei domus decorem in templo, ac, ut ita dicam, inclytam virtutum omnium coloniam, quæ tot egregios urbibus episcopos, tot optimos Vaticano cardinales, tot sanctissimos Ecclesiæ pontifices, tot sanctorum myriadas cœlo dedit. Miratus sum cænobii structuram et magnificentiam, tum conditoribus regibus, tum habitatoribus monachis plane dignam. Vidi libentissime Cæsarium, regum, principum opulentissima donaria, in quibus licuit agnoscere et Christianam eorum pietatem, et Benedicti parentis vestri gloriam. Jucundissima quin etiam mihi pariter accidit singularis monachorum omnium humanitas, qua me venientem exceperet, et omnibus religiosæ hospitalitatis officiis liberalissime præstitis abeuntem dimiseret. Verum, ut ingenuè fatear, quod ad rem præsentem maxime facit, eximiam cepi voluptatem, tot vetustissimorum codicum scriuina in bibliotheca, cujus ipse custodiæ præes, aspiciendo; majoremque proculdubio, cum te summa facilitate codices ipsos tot tamque diversis characteribus exaratos expeditissime legentem audirem. Profecto ex hac singulari eruditione factum puto, ut toties a me in rebus dubiis interrogatus, ea facilitate responderis, quam expectare tantummodo possumus ab homine in his studiis diu noctaque versato. 472 Neque vero ita codicibus manu exaratis addictus es ut vulgatos per typos negligas. Quin immo et his comparandis, quantum religiosa disciplina permittit, non modicam pecuniæ summam impendisti, quos Romæ diligenter emptos in tuum nobile museum transtulisti; in his quietem, in his delicias tuas, sapientum more, reponens. Hinc

A factum est ut nullum tibi acceptus grati animi monumentum a me tibi offerri posse crederim, quam litterarium aliquod opusculum; et hoc præsertim quod a te quodammodo profectum, jure quodam videtur tibi reddendum.

Cum jam nonnullas meas lucubrationes cum epigraphie, *De sacris Edificiis a Constantino Magno constructis*, typis commisissem, ejusque occasione toto terrarum orbe celeberrimam Vaticanam basilicam descripsissem, illud inter plura notandum venit, quod prisca fideles flexis genibus venerabundi per gradus ad eandem ascendere consueverunt. Qua de re cum R. P. Josepho Maria Thomaio presbytero congregationis clericorum regularium communi amico, veterumque sacrorum rituum nostri ævi eximio perscrutatore, cum forte colloctionem haberem, dixit mihi, se in sermone 7 sancti Leonis Magni de Nativitate Domini vocem ARÆ animadvertisse, quam per errorem ibi positam esse autumabat. Quamobrem meæ curæ, meæque indagatiōis illius dubii solutionem relinquebat. Libentissime amici instantiis obsequi proposui; propterea primo in loco ad impressos perquirendos codices me converti. Hos si tibi omnes recitavero, gravem me futurum minime puto, cum tu litteras ames. Antiquissima igitur sermonum sancti Leonis impressio est illa Coloniz facta anno 1551, in-folio, quæ in eadem civitate et forma anno 1569 prodiit; deinde ejusdem sancti Leonis sermones in lucem fuerunt emissi Venetiis anno 1553, qui in eadem forma, in eadem civitate, anno 1573 iterum prodire. Deinde anno 1565 Lovanii iidem sermones editi fuerunt in-quarto; et postea Antuerpiæ anno 1583 recusi similiter in quarto. Anno vero 1633 omnia sancti Leonis Opera ex Lugdunensibus typis in lucem emissa, quæ una cum sancto Maximo ac quinque aliis Patribus anno 1652 ibidem fuerunt pariter recusa. Demum Parisiis anno 1675 ab eruditissimo viro Paschasio Quesnel presbytero congregationis Oratorii, appendicibus, dissertationibus, observationibusque illustrata, et prelo exierunt. Omnes hæc editiones, quæ ad meas pervenere manus, accurata legi attentione, omnesque in se vocem ARÆ continere comperi. Quare ad indagandos manuscriptos codices statim animum addixi; propterea Vaticanam adivi bibliothecam, in qua cum manuscriptis abundet codicibus, tum maxime propter necessitudinem, quæ tunc temporis cum bon. mem. Emanuele a Schelstrat primo ejusdem bibliothecæ intercedebat custode, utique sperabam 473 aliquid in eadem me esse reperiturum; at spes me fefellit; quoniam nihil adinveni. Ex hoc non perterritus animo, immo audacior factus, ad alias, tam in Urbe, quam extra eam invisendas, ac ope amicorum revolvendas bibliothecas, me converti. Inclytas Barberinam, et Othobonam, necnon Angelicam adivi bibliothecas, et licet in eis manuscriptos codices, in quibus sancti Leonis erant sermones, invenissem, nihilominus ob illorum antiquitatem venerandi minime erant, in eisque nihil, nisi ARÆ vocem, observavi. Postea Mediolanum reverendis. P. Eustachio a Sancto Ubaldo ordinis sancti Augustini discalceatorum, ac sanctissimæ Inquisitionis in illis partibus consultori, deque republica litteraria optime merito litteras dedi, ut in Ambrosiana indagaret bibliotheca, an aliquis adesset manuscriptus codex, qui S. Leonis sermones contineret, et præfatam ARÆ vocem in eis animadverteret. Respondit amicus se diligenter perquisivisse codices, atque in eis ARÆ vocem legisse. Mox tibi etiam dedi litteras, ac responsum accepi, te in codice signato numero 126 præfatum reperivisse sermonem, ac in eo vocem ARÆ expressam esse; quare amanuensis errorem putabas, qui loco ARÆ ARÆ scripsisset, commutando litteram E in C; codicemque illum unum supra nonaginta sancti Leonis continere sermones cujus codicis initium est: *Incipiunt sermones sancti Leonis papæ. In primis de jejuniis mensis decimi. Si fideliter, dilectissimi, atque sapienter creationis nostræ intelligimus exordium,*

etc., acñit: *Si quis ergo sprete perfidie caligine ejus se præceptis, ac jussibus, et nisibus obtemperare voluerit, cædi, paradisiq; januas securus intrabit, Amen; codicem istum liberis Longobardis jam a sexcentis et ultra annis exaratum esse, quoniam Desiderii abbatis mortis Casini, qui postea Romanus pontifex nomine Victor III existit, jussu scriptus fuit, et in esp. 65, lib. III Chronicæ Casinensis legitur, et ut istius codicis ostendunt characteres, qui illis alidrum codicem de mandato ejusdem Desiderii abbatis exaratorum similes sunt. Præfatis mihi communicatis notitis, tuam erga me humanitatem abunde testari voluisti, cum aliorum sexdecim sermonum sub nomine ejusdem sancti Leonis in aliis codicibus manuscriptis repertorum initia et fines miseris. At novem ex illis a te indicatis jam sub alterius sancti nomine esse impressos novi; reliquorum vero ignoro auctores. Ex his duos apud Quænellianam adveni impressionem, sed integri minime sunt, cum partes sermonum sint; unus videlicet, qui incipit *Honorablem*, etc., est pars sermonis 4 de anniversario die Assumptionis sæ: 474 alter est sermo 48, de Quadragesima. Ex transmissis istaque quinque supersunt, quos facta collatione, cum sancti Leonis nitido apertoque stylo minime concordare inveni. Putavi etiam in hoc amicro uti judicio, qui in eadem meam ieverunt sententiam.*

Indagationibus istis minime acquiescendum esse duxi, sed iterum Vaticanam bibliothecam adire, novamque adhibere diligentiam æquum putavi; rogavi propterea eruditum virum Laurentium Zaccagna ejusdem bibliothecæ secundum eustodem, ut mihi copiam faceret indices perquirendi: illi petitioni meæ perhumaniter indulxit. Nec inutilis fuit nova perquisitio. Unum itaque invenimus codicem signatum numero 1276, ante ducentos annos scriptum, in cujus pagina 59, a tergo, legitur vox ARÆ absque diphthongo; in altero vero codice signato numero 1267, pag. 78, columna secunda, a tergo, a sex circiter sæculis exarato, patentibus litteris, quæsitam (a) ARÆ vocem legi, quæ dubit questionem solvit. De hac a me adhibita diligentia te certum reddere duxi, ut scias in hac voce *σπαρλα* irrepisse, et quomodo illa legenda sit animadvertas. Nam una litterula, amanuensis incuria ommissa, totum immutat sensum, ut clarissime ex infra dicendis apparebit.

Aræ igitur locus est ille in quo sacra Deo offeruntur; aræ vero illa est planities quæ in scalarum summitate, quandoque etiam in medio ac in aliis partibus, cum scalarum multos habent gradus, interponitur, ad hoc ut ascendentes per illas, propter ascensus difficultatem ac laborem, ibi aliquantulum pausare valeant. Hæc vox ARÆ legitur in sermone 7 sancti Leonis pape de Nativitate Domini, cap. 4. Sermonis particula sic se habet: *De talibus institutis etiam illa generatur impietas, ut sol inchoatione diurnæ facti exurgens, a quibusdam insipientioribus de locis eminentioribus adoretur: quod nonnulli etiam Christiani adeo se religiose facere putant, ut priusquam ad B. Petri apostoli basilicam, quæ uni Deo vivo et vitro est dedicata, perveniant, superatis gradibus, quibus ad suggestum ARÆ superioris ascenditur, converso corpore ad nascentem se solem reflectant, et curvatis cervicibus in honorem se splendidi orbis inclinent. Quod fieri partim ignorantia vitio, partim paganitatis spiritu multum tabescimus et dolemus. Quia et si quidam forte Creatorem potius pulchri luminis quam ipsum lumen, quod est creatura, venerantur, abstinendum tamen est ab ipsa hujusmodi specie officii, quam cum in nostris invenit, qui deorum cultum reliquit, nonne hanc secum partem opinionis vetustæ, tamquam probabilem, retentabit, quam Christianis et impiis videtur esse communem? 475 Abjiciatur ergo a consuetudine fidelium damnanda perversitas, nec honor uni Deo debitus eorum ritibus qui creaturis deserviunt misceatur.*

(a) Hanc eandem lectionem aliis tribus mss. confirmatam invenimus, de quibus vide not. 17, in serm. 27.

Hic jure te obstupescentem mihi videor intneri, tam patentem errorem ab eruditis viris, qui sancti Leonis Opera pluries edidit, minime observatum fuisse. Ne dignetur propterea brevem moram tuis interponere studiis, ac ea quæ post supra relatas factas indagationes eruditionis gratia exaravi amico legere animo.

Primo igitur loco ad Vaticanæ basilicæ scalam me convertito, quam prægrandem fuisse reperi, cujus triginta quinque marmorei gradus ad basilicæ superiorem arcam præbebant ascensum, quique in quinque ordinibus distributi erant, ita ut quilibet ordo septem constaret gradibus: nam architecti in graduum distributione impari numerum observant: natura enim semper, cum ascendit, ad sinistram pedem primo movendum nos inclinat, et in eodem gradum plerumque sistimus: unde si gradus pares sint, dexter pes in ultimo sistit gradu, sinister vero remanet suspensus, quasi ipse vellet ascensum terminare. Quare ascendens quædam patitur molestiam, quia cum natura sinistro pede velit quietem invenire, illa nequamquam fruatur.

Hujus scalarum delineamentum, ut antiquitus erat, in tabula 12 mei operis de Sacris Ædificiis a Constantino Magno constructis, expono, ubi distincte quinque graduum ordines cum intermixtis areolis cernuntur: quare singuli ordines ex septem constabant gradibus. Arearum vero, quæ in scalarum interponuntur, finis est, ut ascendens in ascendendo defatigatus prulisper quietem deambulando, sive consistendo, inveniat. In scalarum vero summitate major omnibus aliis areis alia est, cum ibi majorem quietem ascendens, antequam ædificium ingrediatur, invenire debeat. In hisce sancti Petri scalarum maxima erat aræ, quam suggestum aræ superioris sanctus Leo appellat, ad differentiam aliarum inferiorum.

Per hujus scalarum gradus præci fideles orationis voto, sive gratia, indifferenter habebant ascensum, flexis scilicet genibus, ut ex Gregorii IV ac Adriani I apud bibliothecarium Vitæ deducitur.

Ostenso igitur quid vox aræ sit, quidque in sensu sancti Leonis significet, operæ pretium poscit ut ejusdem pontificis ad fideles objurgationem examini subjiciam.

Nonnulli antiqui fideles antequam Vaticanam ingrederentur basilicam, post scalarum ascensum, scilicet in ipsa scalarum maxima aræ, Natalis Domini die se sistebant, nascentemque solem adorabant, ducto argumento a Manichæis, qui hujusmodi profanum observabant ritum. Quare fideles ipsi propriorum rituum ignari, nascentem Christum cum oriente sole confundebant, adorando creaturam pro Creatore. Strictius hæc exponam. Gentiles fere 476 omnes, et præsertim Orientales, solem deorum principem esse crediderunt. Docet id admiranda lectionis atque eruditionis vir Gaspar Barthelemy in suis Adversariis Commentariis lib. XII, cap. 27. Idem ostendit vir multijugæ eruditionis et variaz lectionis Gaspar Joannis Vossii in suo tractatu de idololatria plurimis in locis; idem Kircherus in suo *Ædipo Aegyptiaco*. Cum igitur Manichæorum hæresis in Mesopotamia, Orientali plaga, suam habuerit originem, ut scribit Constantiæ, sive Salaminiæ in Cypro episcopus sanctus Epiphanius adversus Hæreses, hæresi 46, sive 66, mirum non est quod ipsi Manichæi solem adoraverint; quod innuit magnum illum Ecclesiæ lumen sanctus Augustinus, lib. de Hæres., hæres. 46, de eisdem Manichæis sic scribens: *Orationes faciunt ad solem per diem quaquaversum circumit; ad lunam per noctem, si apparet ad Aquiloniam partem, qua sol cum occiderit ad orientem revertitur. Quare ad illam cæli plagam ubi videbant illa hora spectari solem, ibi se ad illum adorandum convertebant. Summo igitur mane sol oriens Vaticanæ basilicæ faciem respicit, illamque per multas illustrat*